
豊中市告示第５８４号

　　　豊中市公共下水道事業業務状況の公表

　豊中市水道事業及び公共下水道事業の設置等に関する条例（昭和４１年豊中市条

例第４６号）第８条の規定による令和２年４月１日から令和２年９月３０日までの

公共下水道事業に関する業務状況を、次のとおり地方公営企業法（昭和２７年法律

第２９２号）第４０条の２の規定に基づき公表します。

　　　令和２年１２月１日

　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　　  豊中市長　　長 内　繁 樹

令和２年（2020年）９月３０日　現在

庄内下水処理場

公衆浴場汚水 
一般汚水
臨時汚水

100.0

上半期総処理水量とその区分

上半期総処理水量
37,473,619m3

(100.0%)

13,734,800m3

(36.7%)

23,738,819m3

(63.3%)

庄内下水処理場

猪名川流域下水道
原田終末処理場（豊中市分）

一般汚水

臨時汚水

上半期下水道使用料収入

上半期
下水道使用料
2,009,832,857円

(100.0%)  

1,843,938円
(0.1%)

2,000,631,016円
(99.5%)     

7,357,903円
(0.4%)

排 水 人 口 ４０１，６５２ 人
処 理 可 能 区 域 人 口 ４０１，６５２ 人
処 理 可 能 区 域 戸 数 １７９，００２ 戸
上 半 期 総 処 理 水 量 ３７，４７３，６１９ m3

一 日 平 均 処 理 水 量 ２０４，７７４ m3

公衆浴場汚水



令和2年度(2020年度)上半期予算の執行状況

収益的収支　　（消費税及び地方消費税込み）　

　収　入　　 円

2,009,832,857 円

1,387,199,500 円

1,490,955,558 円

1,633,196,420 円

0 円

576,000 円

0 円

受 取 利 息
7,895 円

他会計補助金
228,572,000 円

消 費 税
0 円

長期前受金戻入

995,247,452 円

雑 収 益
10,057,921 円

　支　出 円

392,390,895 円

2,136,511,426 円

2,135,402,421 円

207,809,839 円

278,863,770 円

2,401,030 円

2,602,266,222 円

営

業

収

益
営

業

外

収

益

7,755,645,603

 0         　 5億 　  　     10億        　15億 　        20億      　  25億         30億

下 水 道 使 用 料

雨水処理負 担金

手 数 料 収 益

その他営業 収益

雑 支 出

 0         　 5億 　  　     10億       　　15億 　        20億      　  25億         30億

5,153,379,381
 0         　 5億 　  　     10億       　　15億 　        20億      　  25億         30億

職 員 給 与 費

減 価 償 却 費

そ の 他

差 引 額

営

業

外

費

用

庄内温水プール跡地整備事業費

営

業

費

用

流域下水道原田終末処理場
受託管理負担金収入

流域下水道終末処理場
建設受託事業収入

支払利息及び企業債取扱諸費

空港貯留施設受託管理
負担金収入



資本的収支　　（消費税及び地方消費税込み）　

　収　入　 円

82,500,000 円

0 円

41,642,500 円

0 円

0 円

0 円

　支　出 円

762,127,243 円

0 円

876,900,014 円

△ 1,514,884,757 円

円
円

国 庫 補 助 金

受 益 者 負 担 金

返 還 金

貸 付 金

工 事 負 担 金

建 設 改 良 費

他 会 計 負 担 金

124,142,500

1,639,027,257

企 業 債

 0      　　　　　　5億　  　　　　　   10億 　　　　　　   15億 　 　　 　　   20億　　　　

企 業 債 償 還 金

 0      　　　　　　5億　  　　　　　   10億 　　　　　　　  15億 　　　 　　   20億

一時借入金現在高

 0      　　　　　　5億　  　　　　　   10億 　　　　　　   15億 　　　 　　　 20億

25,832,282,376
0

差 引 額

企 業 債 現 在 高

［令和2年(2020年)9月30日現在]
貸借対照表（消費税及び地方消費税抜き）　

資産の部
99,602,286,152円

(100.0%)

流動資産
6,613,916,776円

(6.6%)

固定資産
92,988,369,376円

(93.4%)

固定負債
25,247,939,109円

(25.3%)

負債･資本の部
99,602,286,152円

(100.0%)

38,151,845,445円

繰延収益

(38.3%)

資本金
26,951,771,957円
（27.1%)

流動負債
1,384,367,445円
（1.4%)

剰余金
7,866,362,196円

(7.9%)



  令和元年度(2019年度）決算の状況

収益的収支　　（消費税及び地方消費税抜き）

  収　入　　 円

3,694,121,356 円

2,671,631,232 円

2,409,704,815 円

9,131,805 円

924,800 円

7,374,037 円

857,370 円

336,637,693 円

1,948,805,429 円

7,952,472 円

4,498,149 円

  支　出　　 円

4,149,318,214 円

6,480,034,111 円

442,593,598 円

155,558,663 円

156,498,823 円

741,195,556 円

 0      　 10億 　    20億     　30億　 　　40億　　　50億　　　 60億   　　70億

12,470,889,305

雑 収 益

 0      　 10億 　    20億     　30億　 　　40億　　　50億　　　 60億   　　70億

下 水 道 使 用 料

営

業

収

益

その他特別 利益

13,212,084,861

雨水処理負 担金

 0      　 10億 　    20億     　30億　 　　40億　　　50億　　　 60億   　　70億

受 取 利 息

2,120,445,703 円

手 数 料 収 益

その他営業 収益

営

業

費

用

職 員 給 与 費

他 会 計 補 助 金

長期前受金 戻入

営

業

外

収

益
特

別

利

益

純 利 益

雑 支 出

減 価 償 却 費

そ の 他

庄内温水プール跡地整備事業費

営

業

外

費

用

流域下水道原田終末処理場
受託管理負担金収入

流域下水道終末処理場

建設受託事業収入

空港貯留施設受託

管理負担金収入

支払利息及び企業債取扱諸費

1,086,885,896円
うち退職給付費

134,902,312 円



資本的収支　　（消費税及び地方消費税込み）

　収　入　　 円

0  　　5億   　10億  　 15億 　  20億  　 25億  　 30億　　　35億     40億　　45億

2,293,100,000 円

83,097,243 円

1,004,895,000 円

16,990,548 円

3,178,367 円

　支　出　　 円
0  　　5億   　10億  　 15億 　  20億  　 25億  　 30億　　　35億     40億　　45億

4,411,960,039 円

1,753,214,241 円

0  　△5億    △10億    △15億  　△20億 　△25億 　△30億　△35億   △40億　△45億

△ 2,763,913,122 円

円
円一時借入金現在高 0

企 業 債 現 在 高 26,626,682,390

貸借対照表（消費税及び地方消費税抜き）
［令和2年(2020年)3月31日現在]

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

3,401,261,158

6,165,174,280

差 引 額

他 会 計 負 担 金

国 庫 補 助 金

企 業 債

工 事 負 担 金

受 益 者 負 担 金

固定負債

25,181,137,418円

(24.4%)

負債･資本の部
103,100,483,342円

(100.0%)
流動負債
6,360,945,668円

(6.2%)

資本金
26,951,771,957円

(26.2%）

繰延収益

39,110,017,897円

（37.9%)

剰余金

5,496,610,402円

(5.3%)

資産の部

103,100,483,342円

(100.0%)

流動資産
8,671,246,563円

(8.4%)

固定資産
94,429,236,779円

(91.6%)


